СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 декабря  2017 г.

                                              №19/93
г. Рузаевка
О признании безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельного налога)
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района решил:

1.Установить, что признаются безнадежными к взысканию:

1)  недоимка по отмененным местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам, при условии, что с момента отмены налога прошло более четырех лет;
          2)  недоимка по земельному налогу с физических лиц, задолженность по пеням и штрафам по этому налогу при условии, что с момента образования недоимки по налогу и (или) задолженности по пеням, штрафам, начисленным на указанную недоимку, прошло более пяти лет;

          3)  недоимка по налогу на имущество с физических лиц, задолженность по пеням и штрафам по этому налогу при условии, что с момента образования недоимки по налогу и (или) задолженности по пеням, штрафам, начисленным на указанную недоимку, прошло более пяти лет.
2. Недоимка, задолженность по пеням и штрафам, предусмотренные пунктом 1 настоящего решения, признаются безнадежными к взысканию при условии, что они не приостановлены к взысканию в связи с введением процедуры банкротства, по решению суда или вышестоящего налогового органа, не реструктуризированы, срок их уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, в одном из следующих случаев:

1) судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

2) исполнительный документ не предъявлялся к исполнению судебному приставу-исполнителю, и срок для его предъявления истек;

3) истекли сроки взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, в том числе в судебном порядке.

3. Списание недоимки, задолженности по пеням и штрафам производится по месту учета налогоплательщика на основании следующих документов:

1) в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2 настоящего решения:

справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

2) в случае, указанном в подпункте 2 пункта 2 настоящего решения:

справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

исполнительного документа, который не предъявлялся к исполнению судебному приставу-исполнителю и срок предъявления которого истек;

3) в случае, указанном в подпункте 3 пункта 2 настоящего решения:

справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

заключения налогового органа о невозможности взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка  в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.
	Глава городского
поселения Рузаевка                                                                         В.В. Чичеватов